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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Regionalpolitisk redegørelse 2008 af 6/5 08 
(Redegørelse nr. R 8). 

Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 

KAPITEL 1. INDLEDNING 

Regeringens regionalpolitiske redegørelse 2008 præ- 
senterer regeringens regionalpolitislæ målsætninger 
og giver en oversigt over regeringens tiltag i forhold 
til at styrke den regionale udvikling. Redegørelsen in- 
deholder herudover bl.a. en årlig status over den regi- 
onale udvikling, de regionaløkonomiske konsekvenser 
af statslige tiltag samt udviklingen i lokaliseringen af 
statslige arbejdspladser. 

Redegørelsen er blevet udgivet siden regerin- 
gens tiltrædelse i 2001, og regeringen agter fort- 
sat at afgive en årlig redegørelse til Folketinget. 
Redegørelsen udkommer i en særskilt publikati- 
on. 

Denne publikation er en analyse- og bag- 
grundspublikation for redegørelsen. Den giver 
en mere uddybende gennemgang af en række af 
de temaer, der kan findes i redegørelsen. 

Kapitel 2 redegør for forskellige vinkler på re- 
gional udvikling, og hvordan man hensigtsmæs- 
sigt kan afgrænse de forskellige regioner fra hin- 
anden. 

Kapitel 3 giver den førnævnte status for den 
regionale udvikling i Danmark. Det sker ved at 
belyse den regionale fordeling på en lang række 
variable, der vurderes at være vigtige indikato- 
rer for udviklingen i de forskellige egne af lan- 
det. 

I Regionalpolitisk redegørelse 2007 blev det 
på basis af en international sammenligning af re- 
gionale forskelle anskueliggjort, at tendensen til 
øget pendling har været med til mindske for- 
skellene i de regionale indkomster. Det sker 
samtidigt med, at mange udkantsområder fort- 
sat oplever en årlig nettofraflytning af indbyg- 
gere. Derfor er det et interessant regionalpolitisk 
spørgsmål at afdække, hvorvidt pendlingen kan 
være med at modvirke befolkningsvandringen 
mod de økonomiske centre. Kapitel 4 giver i før- 
ste omgang en status over omfanget og karakte- 
ren af pendlingen samt en analyse af kommuna- 
le forskelle i produktion og indkomst. Kapitlet 

peger hen i mod en mere dybdegående analyse 
af sammenhængen mellem pendling og bosæt- 
ning, som Velfærdsministeriet har iværksat med 
henblik på afrapportering i Regionalpolitisk re- 
degørelse 2009. 

Kommunalreformen og finansieringsrefor- 
men trådte begge i kraft i 2007. Begge reformer 
har stor betydning for den regionale udvikling, 
og kapitel 5 giver en foreløbig status over de re- 
gionale konsekvenser heraf. 

Kapitel 6 redegør for udviklingen i den stats- 
lige regionale forvaltning, herunder den regio- 
nale fordeling af de statslige arbejdspladser. 

Endelig giver kapitel 7 en oversigt over de re- 
gionaløkonomiske konsekvenser af statslige til- 
tag gennemført eller besluttet i løbet af 2007. 

KAPITEL 2. REGIONALPOLITISKE 
PERSPEKTIVER OG REGIONS- 
AFGRÆSNINGER 

Regional udvikling handler i en bred forstand om, at 
der sikres økonomisk fremdrift og gode levevilkår i 
alle landets regioner. Der er mange forskellige politik- 
ker, der bidrager hertil, og derfor kan der også lægges 
forskellige perspektiver på regional udvikling. Det be- 
tyder også, at regionsafgrænsninger og definitionen 
af udkantsområderlyderområder ofte tilpasses den 
sammenhæng, de indgår i. 

2.1 Regionalpolitiske perspektiver 
Regional udvikling kan anskues fra forskellige 
vinkler alt efter hvilken type af tiltag, man be- 
skæftiger sig med. 

Den Regionalpolitiske redegørelse giver et 
overblik over den regionale udvikling og den 
brede regionalpolitiske dagsorden. Herunder gi- 
ves der en sammenfattende beskrivelse af alle 
de regeringsinitiativer, der bidrager til regionale 
udvikling. Redegørelsen kommer ind på initiati- 
ver i relation til offentlig service, erhvervsfrem- 
me, planlægning, uddannelse, kultur, natur, bo- 
liger, statslige arbejdspladser mv. Endvidere ud- 
arbejdes der i redegørelsen en årlig status for 
den regionale udvikling målt på en lang række 
parametre som befolkningsudvikling, indkomst, 
beskæftigelse, ledighed, uddannelse mv. 

Ud over den Regionalpolitiske redegørelse af- 
giver regeringen flere redegørelser, der går i 
dybden med regional udvikling inden for nogle 
af de ovennævnte sektorområder. 

Regionalpolitisk vækstredegørelse gør årligt sta- 
tus på den regionale vækst, på rammevilkårene 


